ensayos de laboratorio, así como de cotas, tolerancia, geometría. Mediante este autocontrol el contratista 

ha de comprobar que se cumplen las especificaciones exigidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas. 

El presupuesto final de los ensayos de autocontrol asciende a SEIS MIL CIENTO SESENTA EUROS 

(6.160,00 €). Este presupuesto representa aproximadamente el 6,15% del PEM total de la obra. 

El presupuesto final de los ensayos de contraste asciende a TRES MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE 

EUROS (3.987,00 €). Este presupuesto representa aproximadamente el 3,98% del PEM de la obra. 

De este importe la cantidad que excede el 1% del PEM de la obra, es decir 2.986,09 €, será considerado 

dentro del Presupuesto para Conocimiento de la Administración.

[...]

El presupuesto Base de Licitación sin IVA, obtenido del anterior sumándole el 13 % de Gastos Generales 

y el 6% de Beneficio Industrial, asciende a la cantidad de CIENTO DIECINUEVE MIL CIENTO OCHO 

EUROS CON VEINTISIETE CÉNTIMOS (119.108,27 €). 

El presupuesto Base de Licitación, aplicando el tipo vigente del 21%, asciende a la cantidad de CIENTO 

CUARENTA Y CUATRO MIL CIENTO VEINTIÚN EUROS CON UN CÉNTIMO (144.121,01€). 

El Presupuesto para Conocimiento de la Administración, resulta de sumar al presupuesto Base de 

Licitación el coste de las Expropiaciones, de los Servicios Afectados y del importe de los ensayos de 

contraste que exceden del 1% del PEM de la obra, asciende a la cantidad de CIENTO CINCUENTA MIL

[...]

expropiacións e indemnizaciones de SEISCENTOS SETE EUROS CON OITENTA E CATRO 

CÉNTIMOS (607,84 €).  

Sumando a esta cifra un 5% en concepto de premio de afección, nos supostos de afectación de terreo en 

pleno dominio, arbolado e outros bens obtense unha cifra total de SEISCENTOS TRINTA E OITO 

EUROS CON VINTE E TRES (638,23 €), según o desglose seguinte: 

VALORACIÓN DE BENS E DEREITOS AFECTADOS 

Concepto Superficie Valoración 

Expropiación 75,98 m2 607,84 € 

Servidumbre - - 

Ocupación Temporal - - 

Subtotal superficies 
afectadas 75,98 m2 607,84 € 

Outros bens afectados - -

[...]

especificacións esixidas no Prego de Prescripciones Técnicas. 

O orzamento final dos ensaios de autocontrol ascende a SEIS MIL CENTO SESENTA EUROS (6.160,00 €). 

Este orzamento representa aproximadamente o 6,15% do PEM presentado. 

O orzamento final dos ensaios de contraste ascende a TRES MIL NOVECENTOS OITENTA E SETE EUROS 

(3.987,00 €). Este orzamento representa aproximadamente o 3,98% do PEM total da obra. 

Deste importe a cantidade que excede o 1% do PEM da obra, é dicir 2.986,09 €, será considerado dentro 

do Orzamento para Coñecemento da Administración. 

5.- PLANOS 

No Documento Nº 2 Planos defínense as actuacións en planta, e danse os detalles necesarios para a